6. Cf. ad Sil. II, 452. V, 26. IX, 263. Heins. ad Ovid. 141. Heyne ad Virg. Aen. V, Met. XII, 255. et XIII, 700.

tur. Sententia autem h. l. est: de his adeo sollicitarisi quae tamen ita facile possunt emendari, ut servus unus singula tergens ac deradens vix inde *scobis*, pulveris, ramamentorum, auferat *semodium*, modium dimidium. Alii ita explicant: ergo miser trepidas, ne eet., quum tamen servus unus huic malo facile possit mederi, scil. iniecto *semadio scobis*.⁷ 68. non agitas mente, non curas. *dormum sanctam*, v. Bentl. ad Horat. Od. IV, 4, 25. — 70 seq. Gravissima ac vera sententia. Conf. Var. Lect. 71. *agris ecclendi*.

74 — 85. Ipsa quoque animalium exempla docentes mentibus infixi haerere, quae ab ineunte aetate et a parentibus discuntur. Conf. Horat. Epist. I, 2. extr. Haec est loci sententia: nec tamen, ut vulgo putant, imitationem malorum morum ciconiae et vulturis exemplis bonorum aquilae illustrari crediderim. „Ciconia h. l. forte *ibis*, (cf. XV, 3.) sed de vulgaribus quoque ciconiis Iuvenalis potuit loqui: ex Plinio enim X, 23. *honos ciconiis exitio serpentium tantus, ut in Thessalia capitale fuerit occidisse; eademque est poena legibus, quae in homicidam;*“ C. Vales. 76. *sumtis pinnis*, ut passim. v. Heins. ad Ovid. Met. IV, 561. — 77. *crucibus*, quibus non modo servi, sed etiam sicarii et homicidae affigebantur. v. Lips. de cruce II, 13. — 79. Vultur, ubi adolevit, eodem, cui adsueverat, cibo vescitur. 80. *Vultur facit in arbore nidos*, quod non sine exemplo, etsi rarum est: nam plerumque in excelsissimis rupibus nidificant.⁷ 81. *famulae Iovis* aves, aquilae, ut ὄρνις Αἰος Κρονίδαιο διάκτοος in Antipatri Epigr. XCII. (in Brunck. Anal. T. II. p. 32.) Aquilas singi armigeros Iovis, fulmina eius gerentes, ex poetis monumentisque vett. notissimum est. Iuvenalis doce loqui vel mythos ita ὡς ἐν παρόδῳ ridere solet. „Varia

7. v. Aristot. II. A. VI, 6. bert. de anim. L. VI. tr. 1. c. IX, 15. Blumenbachs Handb. d. 6. p. 195. Scalig. in Comm. ad Naturgesch. p. 18. ed. pr. et Aristot. p. 663. et Aldrov. Ornith. III, 1. p. 245.

cet, contrarium affirmare Al-

Sunt aquilarum genera, et h. l. sermo est de aquila, quae
 Graecis dicitur *χρυσάετος* et *γριψιος*, Lat. *stellaris* vel
Iovis aquila, Gall. *l'aigle royal*; Aeh. *Generosae uires*
 sunt eadem aquilae; ut alii putant, *accipitres*, falcones
 cet. 82. *cubili*, in nido. 85. *rupto ovo*, quin ovo ex-
 clusa esset. 86. *Aedificator*, cupidus aedificandi, (*bau-
 ljustigij ein Baugeist*) ut ap. Flör. I, 8, 4. *Aedificator*
Centronius, ut Gellius, *de quo v.* Martial. IX, 47. —
 87. *Caieta* promont., urbs et portus in sinibus Latii et
Campaniae ad mare Inferum, nunc *Gaeta*.⁸ Locus annoe-
 nissimus et consuetus Romanorum secessus, ut et *Tibur*
 ac *Praeneste*, iurbes Latii, non procul Roma in editis lo-
 cis sitae, unde h. l. *summa arce et montibus*. v. ad III,
 190. et 192. — 89. Magnificentia villarum Rom. vel tiro-
 nibus nota. v. ad I, 94. *Marmoribus Graecis*; ut ap. Stat.
Silv. III, 1, 5. Spartani potissimum marmoris praestantiam
 laudat Plin. XXXVI, 7. *peditis longe*, procul, ex Aegypto,
 Armenia, Numidia cet. — 90. *Praeneste* fuit celebre
 templo Fortunae, dicato et exstructo ab Augusto, ubi
 oracula et sortes Praenestinae cehantur, unde Fortuna
 etiam dicebatur *Dea Praenestina*; ⁹ *Tibure* autem Hercu-
 lis fuit aedes, τὸ Πραέντειον, condita a Martio Philippo,
 vitrico Augusti; unde *Tibur Herculeum*. (v. Strab. V. p:
 164. et Prop. II, 32, 5. IV, 7, 82.) Sed poeta forte ad
 templa Romae condita respexit, ut vs. seq. — 91. *Posi-
 ides* Claudii Caesaris libertus et spado, (Suet. Claud. 28.) a
 quo maximis sumtibus exstructae *Posidiana aquae*, ther-
 maec magnifica in litore Baiano. v. Plin. XXXI, 2. *vincebat*,
 exstruxit aedes, villas et thermas, quae magnitudine et
 magnificentia Capitolium vincebant s. superabant. *Capitolia*,
 plur. pro sing. ut X, 65. Romae quoque et vetus, et no-
 vum fuit, illud octava, hoc sexta in regione. *Capitolia*

8. v. Heyne Exc. I. ad Virg. Aen. VII, 2. et Strab. VI. p. 330. ubi et nominis origo tradi-
 tur, ad quam nonnulli verba curvo litore referunt.

9. v. Ovid. Fast. VI, 62. Strab. V. p. 165. Liv. XLII, 1. Suet. Tib. 65. Prop. II, 32, 5. et loc. class. Cic: de Div. H, 41.

nostra, Romana, maiora et praestantiora aliis: nam Capitolia etiam fuere Capuae, Pompeiis, Beneventi aliisque in oppidis Italiae; arces ac templa magnifica, primoribus Diis dicata Capitolioque Rom. similia. v. ad Sil. XI, 265. Cum delectu itaque poeta dixit *Capitolia*, templum magnificissimum, et, ut rem augeret, *nostra*. 92. *sic habitat*, tam splendidas exstruxit aedes, in quibus habitet. 92. *Fregit*, imminuit. 94. *turbavit*, absumsit. v. ad VII, 129.

96 — 106. Ritus etiam, quamvis ineptos et superstitiones, liberi discunt a parentibus, v. c. Iudeos, qui h. l. ridentur, ut III, 14 seq. VI, 159. 160. et 542 seq. Nota Ach. est: „Parum apte hoc exemplum sumitur: nam de bonis moribus hac satira agitur, qui in quacumque religione et iu omni ritu possunt vigere et in honore versari.“ Acerba tamen iudicia de Iudeis, ut in Sat. XV. de Aegyptiis eorumque religione, condonanda homini; patriis ritibus et religioni avitae addicto, et poetae satirico, commodam ridendi occasionem amplectenti. Res etiam Iudaicae per excidium Hierosolymitanum multis quidem immotuere Romanis, sed ita, ut vera mixta essent falsis. metuentem, religiose colentem et observantem, *sabbata*, h. e. Iudeum, qui religioni sibi dicit, die sabbati consueta vitae negotia peragere. Sed propter simil. loc. Pers. V, 184. (*Labra mores tacitus recutitaque*, a circumcisio celebrata, *sabbata palles*) suspicor potius, poetam respexisse ad tristitiam et ieiunia, quae sabbatis a Iudeis exerceri putabant Romani. Conf. Casaub. ad Pers. I. l. qui existimabat, hoc non ita esse intelligendum, quasi omnia Iudeorum sabbata sint tristia, sed tantum superstitionum. Romani tamen illud sibi persuasisse videntur. v. Suet. Aug. 76. Petron. XXXV, 6. et Instin. XXXVI, 2. An *sabbata* dicuntur dies festi et feriae esuriales Iudeorum? Conf. ad VI, 159. — 97. Quum Iudei sub coelo, (vel potius sub dio; nam templo non erat culmen; Ach.) et illud suspicientes prearentur, Romani putabant, ipsum ab iis *coelum adorari*: unde Petronius etiam p. 683. ed. Burm. per iocum dixit,

illos coeli summas advocare auriculas, et Tac. Hist. V, 5. (ubi v. Lips.) *Iudei mente sola unumque numen intelligunt — summum illud et aeternum, neque mutabile, neque interitum: igitur nulla simulacra urbibus suis, nedum templis sunt.* v. ad VI, 545. „Poeta forsitan alludit ad ea, quae Exod. XIII, 21. leguntur de columna nubis: simili vero ratione Socratem velut nubes adorantem sugillabat Aristophanes;“ Ach. *Coeli numen, coelum, tamquam numen.* Cf. Var. Lect. — 98. 99. Poeta salse dicit, Iudeos, *carne suilla abstinentes, eam non magis violandam censuisse, quam humanam, nec minoris aestimasse sues, quam homines.* Causas huius ritus afferunt Tac. Hist. V, 4. et meliores Michaelis Inr. Mos. §. 203. Conf. sup. ad VI, 159. — 99. *praeputia ponunt: nam circumcidere genitalia instituere, ut diversitate noscantur,* Tac. Hist. V, 5. — 100 seq. Tac. Hist. V, 4. pr. Moses, inquit, *quo sibi in posterum gentem firmaret, novos ritus contrariosque ceteris mortalibus indidit: profana illic omnia, quae apud nos sacra; rursum concessa apud illos, quae nobis incesta.* Et cap. 5. *Nec quidquam prius imbuuntur, quam contemnere deos, exuere patriam, parentes, liberos, fratres, vilia habere.* Cf. Plin. XIII, 4. — 101. *metuunt, religiose observant, (ut forte v. 96.) impr. ob metum poenarum.* 102 seq. Cf. Var. Lect. — 103. 104. Iudei non nisi Iudeis ulla praestant officia; *non monstrare solent vel monstrant vias errantibus* (cf. Cic. Off. I, 16. et Diphilus ap. Athen. VI, 9. sen 35.) *vel fontes aquarum (quarum penuria laborat Iudea) sitientibus, nisi eadem sacra collentibus, eamdem propositibus religionem, et verpis, h. c. Iudeis; qui verpi dicuntur a verpa, verendis, ut recutiti, circumcisi.* (v. Scalig. de causis ling. lat. I, 28.) Tacitus Hist. V, 5. *Iudeorum, inquit, misericordia in promtu, sed adversus omnes alios hostile odium: separati epulis, discreti cubilibus eet.* Cf. Wetsten. ad Matth. V, 43. 10 —

10. Perperam nonnulli huc re- 5. narrationem de fonte aqua- ferunt fabulosam Taciti Hist. V, ruin, ope asinorum a Iudeis

105. 106. Causa huius et superstitionis et inhumanitatis est pater, qui quovis sabbato otium agit nec ulla vitae negotia curat. Ineptas huius moris causas tradit Tacit. Hist. V, 4. veras autem Michaelis Iur. Mos. §. 159. 194 — 196. et 249. Cf. et Dio XXXVII, 17. *Ignava septima lux*, ut *frigida sabbata et septima quaeque dies turpi damnata veterno ap. Rutil.* I, 389 seq. et σάββατα ψυχόν in Melcagri carm. 83. (in Brunck. Anal. T. I. p. 24.) nam τὸ ψυχόν, ut Lat. *frigere*, de otio et *ignavia* dicitur. — *partem vitae non attigit ullam*, nulla vitae negotia curat, nisi verbum *attigit* expresse pingit diligentiam, quam Iudei in observandis sabbatis adhibebant, abstinentes ab omnium rerum contactu et tractatione; Ach. Idem recte subiungit: si tamen ea mens poetae fuit.

107. cetera vitia parentum. 108. *Inviti*: nam *imberbis iuvenis Utilium tardus provisor, prodigas aeris* — at senex *Quaerit et inventis miser abstinet ac timet uti*, Horat. A. P. v. 164. et 170. Cf. idem Sat. I, 2, 16 seq. et Pers. VI, 22 seq. — 109. 110. *Hoc vitium, avaritia, non nisi specie et umbra virtutis*, scil. frugalitatis et parsimoniae, fallit et fallere potest homines et praecipue iuvenilem mentem, quum externa eius forma tristissima sit et deterreat magis, quam alliciat. Cf. Horat. A. P. 25. Ovid. Rem. Am. v. 323. 324. Sen. Ep. 45. — 110. *Venusta avari imago*.

111 seq. Quae quum ita sint, parentes, ut filios fallant, avaritiae speciosum frugalitatis nomen tribuunt et vitium tamquam virtutem commendant. Conf. Horat. Sat. I, 3, 49 seq. — 114. De *Hesperidum hortis ac pomis eorumque custode, dracone, Typhonis et invento, in cuius originem inquisire viri docti, quos ibi laudavit Ernesti*. Pessime autem Graecus h. l. ita interpretabatur: *Moses tradidit iussitque, neminem nisi Iudeum ad vias, mysteria religionis, admittere, et fontem, h. e. eam doctrinam, quaerentes excludere, nisi eamdem legem colant*. Nee melius Schol. *vetus: non monstrare vias, non confitei religionis secreta, nec deducere ad fontem, ubi hapiuantur*. Utramque tamen interpretandi rationem cum dictis figurisque bibliorum sacrorum, quorum notionem aliquam habere potuerit Iuvenalis, concordare monet Ach.

Echidnae vel Terrae filio, v. Heyne ad Apollod. II, 5, 11. et ad Virg. Aen. IV, 483 seq. De Pontico s. Colchico draconem, qui eiusdem erat stirpis et aureum vellus in Ponto apud Colchos servabat, v. Schol. ad Apollon. II, 1213 seq. Diodor. IV, 49. Ovid. Met. VII, 149 seq. — 116. *fabris*, artificibus. 117. 118. Opes crescunt quo cumque modo, per fas atque nefas, flagranti cupiditate et studio. Id poeta egregie expressit metaphora, a fabrili arte desunta et h. l. aptissima, mentione *faborum* modo facta, quae eodem spectat. 120. *Exempla beati pauperis* et vetus et recentior historia suppeditabit: (praeter illud Aglai Arcadis, a Schol. memoratum, de quo v. Plin. VII, 46.) avarus autem non nisi divites putat esse felices. *Paupertas* etiam saepissime non egestas est, sed fortuna mediocris, quae nec lauta, nec tenuissima et despacta est, vita simplex et paucis contenta, quae plerumque felicior est, quam quaestuosa, cui opponitur. *Paupertas est, non quae pauca possidet, sed quae multa non possidet*, Sen. Ep. 87. — 122. *illam viam* avarorum. *eidem incumbere sectae, eamdem viam, h. e. vitae rationem, idem vitae institutum* persecui. *Secta via et methodus, ut viam et sectam aut rationem vitae sequi* ap. Cic. N. D. II, 22. et pro Coel. c. 17. Bahrdt de secta philosophica accipit, quum pecunia sit optima philosophia sitque intelligentia.

124. *minimas sordes*, avaritiae principia et elementa. His *protenus*, statim ab initio, teneras puerorum *imbuunt* mentes, non extremis sordibus: sensim iis sensimque avaritiam insinnant, ab qua abhorrent.¹¹ — 126. Ab hoc versu usque ad 140. referuntur *minimae sordes*, a v. 141. usque ad finem recenset infamiam et crimina, quorum avaritia semper origo atque causa fuit; Ach. 126. Sic *q̄et-*

11. Casaub. ad Theophr. Char. X. pr. *minimas sordes* putabat esse μικρολόγτας, quam sordem *infamiam* dixerit Apuleius, quandoque parcissimi hominis vitium multis quidem nominibus a Graecis exprimatur, at vix ullo a Romanis. Sed haec notio a toto h. l. aliena est, quod impr. ex v. 125. intelligitur.

δωνίῳ μέτρῳ τὸν πύνδακα ἐγκεκρουσμένῳ μετρεῖν αὐτὸς τοῖς ἔνδον τὰ ἐπιτήδεια, σφόδρᾳ ἀποφῶν, Theophr. Char. XI. extr. ubi conf. Casaub. *castigat ventres*, edendi cupiditatem fameinque coereet. *modio iniquo*, iniusta ac nimis parva demensi mensura. — 127. *Neque sustinet*, ne a se quidem animoque suo avaro impetrare potest umquam, ut omnia, quae in alium diem servavit et seposuit, *mucidi panis frusta consumat*. Cf. ad XV, 88. et Horat. Sat. II, 2, 57 seq. *caerulei*, nigri. *mucida*, quae diutino situ mucorem contraxere. — 129. *Hesternum minutal*, ut θοῖνην ἔωλον ap. Athen. VII, 2. ubi Schweigh. haec adnotavit: Cibos, ἔώλους i. e. *hesternos* vel *pridianos* dixisse Graecos pro *rancidis* aut *putidis* eamdemque inde notionem eiusdem vocabuli ad alias quoque res putidas aut vetustate obsoletas fuisse translatam, pervulgatum est. *Minutal* condimentum vel cibus, edulia et opsonia ex variis rebus *minutatim* et *tessellatim* concisis, (ap. Isidor. ex pisce, oleo, siccis et oleribus) unde *varinum* dicitur Martiali XI, 32, 11. Cf. Apic. IV, 3. qui minutal marinum, Tarentinum, Apicianum, Marianum, dulce, ex p. aecoci, leporinum, ex iocinoribus pulmonibusque leporis et ex rosis s. rosatum memorat, et in singulis minutalibus porrum capitatum aut porrum simpliciter (i. e. sectivum, ut h. l. vs. 133. fila *sectivi porri* et ap. Apic. VIII, 8. *capillus porri*) minutatim vult concidi. *solitus servare*, cf. Martial. I, 104, 7. — 130. *Septembri* mense, in quo Romae flagrantissimus pestilensque aestus saevit, adeoque opsonia citius corrumpuntur. Cf. Horat. Epist. I, 16, 16. et sup. ad IV, 59. — 131. *differre in tempora cet.* cf. Aur. Victor. Epit. XXIV. Fabam coctam in alium diem servat cum *lacerto*, sardina, genere piscis salsi; vett. Schol. *Conchis et lacertus* vilissimi cibi. *Conchis faba* cum cortice elixa, non *faba fressa*, quae sine cortice coquitur, *aestiva* et propterea durior, quam quae primo veris tempore; GRANG. v. ad III, 293. Alii *aestivam* dici putant, quoniam opsonia facile aestivo tempore putrescent. *Lacertus* vile piscis genus, Ital. *lacerto*, Gall. *maquerelle* aut *maquerelle*. *Lacerti tenuis* meminit Martial. XI, 28, 3.

53, 7. XII, 19. enimque cum *conche* etiam iunxit VII, 77. Conf. Heins. ad Ovid. Fast. II, 578. *Signatam*, obsignatam, sc. annulo signatorio, (Siegelring) quo olim materfamilias, non, ut apud nos, claustris clavibusque, omnia obsignare et sic *includere*, claudere et custodire, solebat, ut surta, impr. servorum, prohiberet.¹² Iam patet, quam venuste etiam his verbis adumbrantur sordes hominis. Ipse paterfamilias obsignat, et quidem omnes, etiam levissimas, res, ut alius, ei similis, ap. Theophr. περὶ βδελυφίας Char. XI. extr. τὰ δὲ καταλειπόμενα ἀπὸ τῆς τραπέζης ήμίση τῶν ὁμονίδον ἀπογράφεσθαι, ἵνα οἱ διακονοῦντες παιδες μὴ λάβωσιν, et ap. Lucianum, in verbis, a Casaubono ad Theophr. l. l. adscriptis, sordidus homo e coena domum reversus, ἀριθμῷ παραλαβὼν τὰ κρέα, ὅπόσα τῷ παιδὶ πατόπιν ἔστωτι παραδεδώκει, καὶ ἐπισημηνάμενος ἐπιμελῶς τὸ ἀπ' ἔκεινου παθεύδει. *Silurus*, vilis piscis, potissimum Nili. Conf. Plin. IX, 15. ubi Harduin. suspicabatur, hunc pisces, quem vulgo sturionem esse putant, Pannoniis, Danubii accolis, nunc *Arcia* s. *Hacchia* et propter latum os vernacula voce *voratricem hominum* dici, eiusque imaginem, sub glanidis nomine, exhiberi ab Aldrovando de pisc. V. p. 569. Nostro tamen loco non ingens, sed parvus potius innui videtur. Cf. Bocharti hieroz. II, 5, 14. Athen. VII, 9. (27.) p. 287. et sup. ad IV, 33. *putri siluro*, quem admodum σαπρὸν σίλουρον dixerunt Sopater et Diodorus ap. Athen. VI, 4. (18.) p. 230. et VI, 9. (36.) p. 239.— 133. *Porrum* est vel capitatum, (κεφαλωτὸν πούσον, quod in caput nutritur) vel sectile s. sectivum et sectum, Gall. *de la ciboule*, Germ. *Schnittlauch*; unde utrumque *porrum* dixit Mart. III, 47, 8. Cf. III, 293. Colum. XI, 3, 30 seq. Plin. XIX, 6. s. 33. Martial. X, 48, 9. *numerata*, ut nemo servorum ne unum quidem auferre possit. Singulis fere verbis vi-

^{12.} v. ad I, 68. Plin. XXXIII, VI, 17. Scriver. ad Smetii Antiq. 1. Cic. ad Div. XVI, 26. Plaut. Neom. p. 25. Abram. ad Cic. Pers. II, 3, 15. Torrent. ad Horat. Epist. II, 2, 154. Lips. ad Phil. II, 28. et Böttigeri Sabina Tac. Ann. II. Koenig ad Pers. p. 402, 403.

vida avaritiae imago adumbratur et cernenda quasi obiicitur oculis. Theophr. Char. XI. extr. τὰ δὲ πατακειπόμενα ἀπὸ τῆς τραπέζης ἡμίση τῶν φαγανίδων ἀπογράφεοθατ; οὐαὶ οἱ διακονοῦντες παιδες μὴ λύβωσιν. Cf. ibi Casaub. — 134. *Aliquis de ponte*, mendicus, qui in pontibus stipem colligere solet. Cf. IV, 116. V, 8. Sen. de vita beata c. 25. Martial. X, 5, 3. Ovid. in Ibin v. 418. *negabit, se esurum, recensabit venire, ad haec ferentia, edulia invitatus.*

135 seq. Cf. Horat. Sat. I, 1, 70 seq. et II, 3, 82 seq. 109 seq. quo, sine, quem in finem *divitias* scil. habes si possides? Sic Cicero in Verr. II, 2, 55. dixit, *quo tantam pecuniam?* et Horat. Epist. I, 5, 12. *Quo mihi fortunam, si non conceditur uti?* — *tormenta*, animi curas et sollicitudines. *coactas*, congestas, collectas. — 136. 137. Cf. Horat. Sat. I, 1, 70. et II, 3, 82. 83. — 138. v. inf. ad v. 325.

139. Cf. Sen. de Ben. c. 27. et Epist. 94. 119. Ovid. Fast. I, 211 seq. Horat. Od. II, 2, 13 seq. III, 16, 17. 18. et ad hh. II. Mitscherl. — 140. *paratur*, et mox v. 143. *mercaris*, forte actus pro conatu. 142 seq. Cf. Horat. Od. II, 18, 23 seq. et Sat. I, 1, 110. II, 6, 8. 9. Ovid. A. A. I, 349. — 144. *canet*, albescit, *oliva*, floribus olivarum, exquisite pro, iis consitus est.

145 seq. Si agri dominus pretio induci non potest, ut eum vendat, fraude et iniuria cogetur. Sen. Ep. 90. *Licet agros agris adiiciat, vicinum vel pretio pellat aeris, vel iniuria.* 145. Magna vis est epithetorum, *macri*, *lassi* (nimio labore) et hinc *samelici boves*. 148. *Novale* sc. solum, quod alternis annis seritur; (v. Plini. XVIII, 19. et Virg. Ge. I, 71. ibique Heyne) sed h. l. quivis ager, ut ap. Virg. Ecl. I, 71. *In ventres saevos, ingentes*, (v. ad Sil. I, 2. et Heyne ad Virg. Aen. I, 14. 99.) vel potius, quos fames urget et exasperat. Similiter *iratum ventrem* dixit Horat. Sat. II, 8, 5. et *rabiem edendi* Virg. Aen. IX, 63. — *actum*, id factum, vel omnia ablata esse. — 151. Ex h. l. suspicari possis, minimam vel potius nullam fuisse civilem disciplinam

sciplinam agrorum respectu: nam in urbibus *politiam* viginisse quamdam sub praetoribus et aedilibus minime dubium est; Ach. Cf. Hesiod. *Eg. 346 seq.* — 152. Quam mala est fama avari eiusdemque potentis? Obiectio poetae, cui avarus v. seq. respondet. Cf. Horat. Sat. II, 2, 94 seq. Egregie *buccina* tribuitur Famae, quae oīnia quasi de-buccinat, h. e. divulgat, *ausposaunt*.

153 — 155. Cf. I, 48. XIII, 92 seq. Horat. Sat. I, 1, 66 seq. Sen. Ep. 115. et Pompon. ap. Non. I. n. 64. *tunicam lupini*, folliculum fabae; (v. Plin. XVIII, 14. et Athen. II, 14.) h. l. pro re vilissima. (Cf. ad V, 157 seq.) — 156 — 160. Verba poetae, quibus amara continetur irrigio. Cf. Horat. Sat. I, 1, 80 seq. et Epist. I, 2, 47 seq. *Scilicet*, v. ad II, 104.

161 seq. Egregia priscae simplicitatis frugalitatisque imago. v. ad XI, 77 seq. et conf. Var. Lect. *Mox*, paulo post Titi Tatii regnum. *fractis*, debilitatis, *aetate*, veteranis. 162. *immanem*, regem belli peritissimum et bis victorem. *gladios Molossos*, Epiroticos, bella cum Pyrrho, Epiri rege, gesta. *Molossi*, incolae Epiri. Cf. XII, 108. — 163 seq. *Iugera bina* agri ex hostibus capti viritimi plerumque dividebantur colonis co missis. Cf. Liv. VI, 16. inpr. 36. extr. *Bina iugera a Romulo primum divisa viritim*, Varr. R. R. I, 10. ubi v. Ursin. *Bina tunc iugera populo Rom. satis erant*, nullique maiorem modum attribuit Romulns: quo servos paulo ante principis Neronis, contemtis huius spatii viridariis, piscinas iuvat habere maiores; gratumque, si non aliquem et culinas, Plin. XVIII, 2. *Centuriis vocabulum datum ex eo est*, quum antiqui Romani agrum ex hoste captum victori populo per bina iugera partiti sunt, centenis hominibus ducenta iugera dederunt, et ex hoc facto centuria iuste appellata est, Sicul. Flacc. de cond. agr. lib. I.¹³ — 166. *Curta*, manea, *fides patriae nullis visa*, nemini ingrata nimisque parca vide-

15. Conf. Colum. V, 1, 7. Non. et Fest. v. *heredium*, Scalig. ad Prop. IV, 11.

batur patria, quae hanc mercedem tantis constituebat merititis.¹⁴

166 seq. Talis agellus alebat patremfamilias et qui in eius *casa* erant. — Romanorum aedes priscis temporibus non nisi casae erant. 169. *Vernula*, servae filius domi natus, *unus*. Temporibus contra poetae unus dominus magnam servorum familiam alebat. *tres domini*, filiifamilias, domini s. heri minores vel olim futuri, (Germ. *junge Herren*) ut ap. Plaut. Capt. prol. v. 18.¹⁵) — 170. *A scrobe*, a fodiendo, plantis vitibusque defodiendis, *vel sulco*, arando agro. *Amplior coena et grandes ollae*, quia parantur et apponuntur *fratribus magnis*, adultis et a rustico opere famem integrum afferentibus, quodque hi pulte tantum *vescuntur*. *Iuventutem grandi pastam polenta similiter dixit Pers.* III, 55. ubi tamen Casanb. monet, *grandes* vocari *ollas et polentam*, quia multo pane vescantur, quibus solus panis sit cibus, et hac voce commendari εὐεξίαν modice viventium: signum enim esse valetudinis bonae, grandem panis quadram posse comedere, idque non facere delicatulos cum omnibus suis condimentis et gulae scitamentis. *Altera coena*, nam prior eaque exigua parvulis fuerat parata. *Puls*, quae ex farina, fabis aut hordeo parabatur, far tusum et aqua maceratum, cibus priscorum Italorum, (qui eo trecentis annis ante panis usum vescebantur) ut *polenta* Graecorum: nam illi farre, hi hordeo vicitabant. Usus antiqui huius cibi mansit in sacris. Cf. XVI, 39. et ad III, 187. Plin. XVIII, 8 — 10. Varr. L. L. IV, 22. Val. Max. II, 5, 5. Heyne Opusc. Acad. T. I. p. 372. — 172. Nunc horti ampliores sunt, quam olim agri. Cf. loc. Plinii

14. De voc. *curta* v. ad VI, 449. et Heins. ad Ovid. Fast. II, 408.

15. *Filiusfamilias* appellatur sicut *paterfamilias*, sola nota hac adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo, qui generatus: itaque post mortem pa-

tris non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur: hac ex causa licet non heredes sint, domini sunt, Paul. lib. 2. ad Sabin. et L. II. ff. de lib. et posth.

ad v. 163. adscriptus. 173 seq. Cf. Virg. Aen. III, 56 seq.
et Claudian. XXII, 111 seq. — 176. v. Var. Lect.

177. 178. Cf. Prop. III, 13, 48 seq. et Horat. Od. III,
24, 34 seq. ibique Mitscherl. *properantis*, qui cito vult di-
ves fieri. — 179 seq. Inducitur sermo Marsi senis et Ve-
stini Hernicique cum *pueris*, h. e. filiis suis; et prisorum
Italiae incolarum frugalitas p̄ae luxu hominum, his tem-
poribus viventium, laudatur. Cum delectu autem memo-
rantur *Marsi*, *Hernici* et *Vestini*, gentes laboribus bel-
lisque asperae, et morum simplicitate ac probitate con-
spicuae. Cf. ad III, 169. VI, 164. et Heyne ad Virg. Ge.
II, 167 seq. — 182. *Qui satis est mensis*, qui victui to-
lerando sufficit. Cf. Horat. Sat. II, 2, 17. 18. Sen. Ep. 20.
et 25. — 183. 184. Cf. VI, 10 seq. Virg. Ge. I, 7. 8. et
Ovid. Fast. I, 675 seq. 185. *Nil vetitum, nihil*, quod ne-
fas est, *fecisse volet*, faciet vel facere cupiet et solet,
quem non pudet, alto per glaciem perone tegi cet. h. e.
homo frugalis, qui in vestitu non ornatus et nitoris, sed
usus, quem praestat, rationem habet, quemque non pu-
det, vili habitu crassoque panno uti, quo frigus arceat.
*Pero corium crudum.*¹⁶ *Pedes perone setoso talos adus-*
que vinciebantur, genua, crura suraeque sine tegmine,
Sidon. Apollin. Epist. lib. IV. *submovet Euros*, vim ven-
torum aërisque iniuriam arcet. *Pellibus inversis*, quae in-
trorsum pilos habent. 187. 188. Cf. Prop. III, 13, (al. 11.)
1 seq. et Tibull. II, 4, 27 seq. *purpura*, *luxus*. *quaecum-*
que est: nam nobis ignota est et de ea non nisi fando au-
divimus.

190. *Sub finem auctumni antelucanam lucubrationem*
incipiebant Romani; Grang. *media de nocte*, cf. ad Liv.
IX, 44, 5. *supinum* in lecto, dormientem, pigrum. 191.
ceras, tabulas ceratas. 192. *rubras leges*: nam veteres
Romani legum reliquorumque librorum principia ac titulos

16. Gloss. *calceamentum pi-* tempore hiberno. Conf. intpp.
losum, (*rusticum* ap. Isidor. Pers. V, 102. Serv. et Cerd. ad
Orig. XIX, 3*i.*) cuius erat usus Virg. Aen. VII, 690.

rubrica, μίλτρος, minio, vel κηροῦ μεμιλτωμένῳ; cera miniata, notabant et pingebant. Nota Ach. est: „Qui mos etiam usque ad initium typographiae stetit, ut videre est in vett. MSS. et princ. editt., quorum tituli et maiusculae literac minio, cerussa aliove colore, sed praecipue rubro, cum figuris auro depictis scripti fuerunt. In libris autem legum textus legis erat rubro colore exaratus, commentarius et glossae nigro. Hinc h. l. *leges rubrae*, et plerumque *rubrica* pro legibus ipsis.“¹⁷ — 193. *libello supplice*, non, ut olim, per et propter virtutem. Honores militares, inpr. ordines, ab Imperatoribus peti et per gratiam dari solebant: unde Vegetins II, 3. queritur, *Legionum robur infractum, quum praemia virtutis occuparet ambitio et per gratiam promoverentur milites, qui consueverant per virtutem.* Cf. Lips. de mil. Rom. II, 8. *posce ritum, pete centurionatum.* *Vitis* insigne centurionis, qui milites ea castigabat.¹⁸ — 194. 195. Exhibe vero te incultum vel negligentem circa cultum corporis ac pilosum, ut strenuus idoneusque militiae videaris. Theophr. Char. XIX. περὶ δυσχερεῖας §. 2. τὰς μασχάλας θηριώδεις καὶ δασεῖας (h. l. *alas grandes*) ἔχειν ἄχρις ἐπὶ πολὺ τῶν πλευρῶν, ubi Casanb. „Multi, inquit, Athenienses, quo magis viri fortis viderentur et ab omni mollitie alieni, studuerunt hirtuti esse sub axillis. Nam quin in concionem venerant, in suffragiis ferendis partem illam denudabant, ut posset ab omnibus, postquam manum vel brachium sustulerant, conspici eet.“ Cf. sup. ad II, 11. 12. et Pers. III, 77. ubi idem Casanb. monet, notari illuviem et δυσχέρειαν eorum, qui centurionatum, tribunatum eet. ambiebant et cultus neglectu externoque habitu gloriam viororum atque militarium affectabant. *buxo, pectine buxeo*, ut ap. Ovid. Fast. VI,

17. v. Casaub. ad Pers. V, 90. VI, 45. XII, 535. 465. Plin. Quintil. XII, 5. extr. intpp. Ovid. XIV, 1. Tac. Ann. I, 23. Lips. Trist. I, 1, 7. et Petron. 46. Mil. Rom. V, 18. Casaub. ad Schwarz. de ornam. lib. et Funcc. Spartan. Hadr. 10. Rader. ad de script. vett. Martial. X, 26, 1.

18. v. ad VIII, 247. et ad Sil.

229. et Martial. XIV, 25, 2. *nares pilosas*: nam molles et delicatuli pilos narium evellebant, ut et alas. Cf. Ovid. A. A. I, 520. — 195. *alas grandes*, axillas grandibus pilis hirsutas, quod virilitatis indicium est; BRIT. *Laelius* pro quovis imperatore. 196. *attegias*, casas vel mapalia, (rectius magaria) quae sunt tuguria Nomadum plaustris imposita. De mapalibus *Maurorum* v. Sil. II, 437 — 448. et XVII, 88 seq.¹⁹ Vulgo putant, hoc vocab. esse Punicium s. Manritanum, et synon. *castella*. Sed *attegias* ab *attegendo* dici, ut καλυβας ἀπο του καλυπτειν, contendebant Salmas. Exerc. Plin. p. 311. Bochart. Phaleg. II, 9. et alii. *Brigantes* populus Britanniae²⁰ numerosissimus, cuius caput fuit Eboracum (hod. York) et regina olim clarissima Cartismandua. v. Tac. in Hist. III, 45. in Ann. XII, 32. 36. et Agric. c. 17. — 197. *aquilam*, primipilatum: nam aquila aurea, legionis signum, erat in custodia centurionis primi pili.²¹ *locupletem*: nam huius centurionis dignitas admodum erat quaestuosa.²² *seragesimus annus*, quia gradatim, per decem cohortes, ad primi pili dignitatem adscendebatur. Cf. Plin. XIV, 1. „Hyperbolice haec et ad notandum praemiorum tarditatem: nam post quinquagesimum annum nemo arma ferre cogebatur;“ Ach.

199 seq. Si non sine timore cornuum lituorumque sonum audire poteris, mercatnram exerce, et ita quaere opes. Cur venter solvatur pavore, docent Macrob. VII, 11. et Gell. XIX, 4.²³ — 201 — 4. Neque fastitias merces viliores aut

19. Rufinus *attegias* ponit pro umbraculis, quae σκηνοποεῖσθαι dicit Iosephus, ut notat Politian. Miscell. c. c. GRANG.

20. non, ut Schol. notat, Galliae, etsi in ea Brigantium opp. (hod. Briançon) nam Juvenalis temporibus et multo ante ipso viuia erat omnis Gallia, nec nulla fuit tunc causa, cur Romani in eam arma ferrent; Ach.

21. v. Veget. II, 8. Tac. Hist.

III, 22. Sil. VI, 25 seq. et Lips. Mil. Rom. II, 8. Vetus Schol. et Farn. *aquilam* h. l. ad signiferi munus referunt. Cf. Fabreit. ad Column. Trai. c. 7. p. 188 seq. ubi probare conatur, centurionem princiipilarem fuisse aquiliferum.

22. Conf. Suet. in Aug. 49. in Tib. 48. in Calig. 44. Plin. XIV, 1. Martial. VI, 58, 10. Dio LIV, 25. LV, 23. Lips. de mil. Rom. II, 8.

23. Rem probant exemplis

foetidas, modo fructuosae sint et quaestuosae, ut coria, quae trans Tiberim portantur. Ibi putida conficiebant opera, v. c. sulphurations et excoriationes. Cf. Martial. I, 42, 3 seq. I, 109, 2. VI, 93, 4. Turneb. Adv. XXIV, 43. — 204. Poeta respexisse videtur ad nota illa verba, quibus urinae vectigal commendasse dicitur Vespasianus. v. Suet. Vesp. 23.

206. Dicitur εἰρωνικῶς sententia *Diis atque ipso Iove digna*, digna, quae dei alicuius atque ipsius Iovis sententia sit. *sententia poetae*, scil. Ennii, sumta a Bellerophonte Euripidis, qui hoc pariter ironice dixit; Farn. Grangaeus comparavit verba 'incerti' poetae ap. Sen. Ep. 115. *Non quare et unde: quid habeas, tantum rogant.* — *Unde habeas*, scil. opes, divitias, vel quod possides. *Habere*, ut έχειν, absol. pro divitem esse positum [accipiebat Grang. 208. *repentibus*, parvulis, ut *qui in purpuris repet* ap. Quintil. I, 1, 6. Cf. Barth. ad Stat. Theb. IX, 427. *assue*, v. Var. Lect. 209. *ante alpha et beta*, priusquam prima literarum elementa discant.

212. *Festinare*, avaritia imbuere vel ut imbuas ea filios tuos quam primum et ante annos. *Praestare aliquem* dicuntur, qui spondent pro eo, ut talis sit vel futurus sit, qualis esse debet, vel qualem eum esse alii cupiunt et optant. v. Ern. clav. Cic. Grangaeus contulit versum senarium ignoti poetae ap. Cic. Ep. IX, 7. πολλοὶ μαθηταὶ ψειττορες διδασκάλων. *magistro*, te, parente. 213. 214. Quemadmodum Ajax Telamonius et Achilles parentes suos virtute, ita te filii tui avaritia omnibusque sceleribus vincent.

215 seq. Salse et haec dicta: *Ignosce puerulis, si tibi nondum pares fuerint sceleribus; exspecta, dum ado-*

Dionysii, Bruti, Carbonis, ap. structa saepius anxie quaevisse Aristeph. in Rani, Sen. Ep. 82. ab ordinum ductoribus, num et Valer. Max. IX, 13, 2. inpr. praesentia sua opus sit? inde Arati, summi ducis, quem tradit vero occasionem quibusdam de- Plutarchus torpore ac vertigine, disse faceti dicti: *Praetori quoties fere cooperit tuba cani, Achaeorum instante pugna al- correptum esse acieque iam in- rum solvi.*

leverint, videbisque, iniquitatem eorum cum annis crevisse. nondum implevere medullas maturae mala nequitiae, summa nequitia, qualis est parentum, nondum satis alte inteneros penetravit animos et tamquam venis medullisque infixa haeret. 217. *mucronem longi cultri*, novaculam barbac tondendae causa *admittere*, h. c. adolescere. 218. *per iuria vendet summa exigua*, parvi quaestus commodique causa pcierabit. 219. Iurantes precantesque *tangebant aram*, (cf. III, 145. XIII, 89. Virg. Aen. IV, 219. XII, 201. Liv. XXI, 1. et ad Sil. III, 82.) vel *pedes*, genua et simulacra deorum, ut ap. Suet. Tib. 27. et Ovid. Met. XIII, 585. *Cereris pro quocunque numine et quidem sanctissimo*. 220. *Elatam*, mortuam ac sepultam. Verbum funerale, ut ap. Prop. IV, 7, 7. al. v. sup. ad I, 72. — 221. *Mortifera cum dote*, magna, et hinc causa mortis. Verba *limina subit* spectant ad ritum nuptialem, quo nova nupta, ad aedes sponsi ducta, ut invita virginitatem deponere videretur, a paranympsis portabatur trans *limen*, quod tam ab ingrediente, quam ab egrediente tangi ominosum erat. (v. Burm. ad Ovid. Am. I, 12, 4. et Doering. ad Catull. LXI, 166.) *premetur*, suffocabitur, strangulabitur. *quibus*, quam sclestis! nisi malis post *digitis* signum interrog. ponere, ut sensus sit: quibusnam aliis quam mariti sui, qui tunc est filius? Alii de digitis aconito infectis accipiunt, coll. Plin. XXVII, 2. *Constat omnium venenorum occissimum esse aconitum et tactis quoque genitalibus feminini sexus animalium eodem die inferre mortem*. *Hoc fuit venenum, quo interentas dormientes a Calpurnio Bestia uxores M. Caecilius accusator obiecit: hinc illa atrox peroratio eius in digitum*. 223. Caede sibi facilius divitias parabit, quam aerumnis terra marique tolerandis. 224. Magnum scelus, quod quaestuosum est, caedes, facili negotio perpetratur.

227 — 232. Quicunque pueros opum amore et cupiditate imbuit et eosdem *laevo monitu*, perversis infanctisque praecepsit, *avaros producit*, format, efficit, (v. ad VI, 241.) is similis est aurigae, qui *curriculo*, equis, dat

*liberatatem et totas effundit habenas, h. e. is filiis dat libertatem immoderatam vel quodvis scelus audendi, is in effrenatas eos cupiditates et quaevis scelera pronos faciet frustraque deinde a cursu quasi et impetu, quo in flagitia feruntur, illos revocare conabitur, ut auriga, qui equis in circu currentibus habenas ita remittit, ut, si cursum deinde velit inhibere, non possit. Comparatio aptissima venustissimaque, a circu petita. Cf. Virg. Ge. I, 512 seq. De v. 229. v. Var. Lect. *totas effundit habenas*, ut ap. Virg. Aen. V, 818. XII, 499. al. *Curriculo*, equis, ut *currus* ap. Virg. Aen. XII, 287. et Ge. I, 514. ἄρματα πεισχάλινα dixit Pind. Pyth. II, 21. quem graece et docte pro quod, sc. curriculum, quoniam, si sensum respexeris, ad equum, h. e. filium, spectat. Cf. ad v. 241. — 232. te, auriga, h. e. patre et auctore s. doctore. *metis relictis*, equis indomitis adeo ruentibus, ut metas cursu praetercant, nec circum eas flecti se patientur. Similiter animus in avaritiam praeceps fines et modum transit.*

233 seq. Poeta vere et naturae hominum convenienter philosophatur. *Nemo satis esse credit*, sufficere putat, satis habet. 234. *indulgent sibi latius ipsi*, filii, non contenti modo finibusque, a patre definitis, eos transcunt. *latius*, cf. Bentl. ad Hor. Sat. II, 2, 113. — 235 seq. Quum stultum esse dicis, qui aliis bene faciat, doces filium, quoquaque modo divitias sibi parare. 236. *paupertatem levare et attollere*, ut contra paupertate, vel fame, inopia ect. *premi*, *urgeri*, *gravari* dicimur, metaph. ab onere petita. 237. *circumscribere*, decipere, fraudare. v. ad X, 222.—239. *Deciorum*, v. ad VIII, 254.—240. *Menoceus*, Creontis, Thebani regis, filius Marti se immolavit, ut secundum Tiresiae vaticinium cives sui victoriani reportarent. v. Eurip. Phoeniss. v. 841 seq. Stat. Theb. X, 589 seq. 751 seq. Pausan. IX, 25. Apollod. III, 6, 7. Cic. Tusc. Qu. I, 48. si *Graecia vera*, veridica, verax est,²⁴ h. e. si Graecorum scriptores vera nobis tradidere, (*quidquid Graecia*

²⁴ v. Longol. ad Flin. Ep. II, 9, 4. Intpp. Ovid. Her. XVI, 123. et Met. X, 209.

mendax audet in historia^X, 174. 175.) nec potius hoc commenti sunt, ut alia, quae de Thebis earumque origine fabulose narrant. Haec ut rideret poeta, adiunxit vs. 241 — 243. qui tamen h. l., ubi a comparatione tantum occasio eorum scribendorum petita est neque ipsi ad caput rei illustrandum quidquam faciunt, parum opportuni sunt et intempestivam produunt artis doctrinaeque ostentandae cupiditatem.²⁵ Historia autem originis Thebarum vel tironibus nota ex Ovid. Met. III, 1 — 130. et forte ex etymol. voce. γηγενῆς et Σπαρτοὶ orta est.²⁶ *legiones* pro multitudine virorum armatorum. Res de industria amplificatur, risus captandi causa, quo et v. 243. spectat. *quorum* graece et docte dicitur pro *quarum* scil. Thebarum, respectu ad incolas urbis et nobilius genus habito, ut *quem* sup. v. 231.²⁷ — 243. Tam horrido modo tantoque impetu inter se armis decertarunt, ut putares, una cum iis natum fuisse *tubicinem*, qui ad pugnare eos excitaret. 244. *ignem*, insatiabilem avaritiam, quae etiani *ardens* dicitur Cic. Fin. III, 11. *scintillas*, semina et originem.

246. 247. Filius etiam te ipsum, patrem et praeceptorrem, interficiet, ut leo nonnumquam magistrum suum, a quo enutritur, in *cavea*, ferarum receptaculo vel theatro, dilacerat. Poetam h. l. respicere historiam sui temporis putant, coll. Martial. de Spect. X. Particula autem comparationis omissa, ut sup. v. 229 seq. et passim, v. c. Horat. Epist. I, 2, 34. 42. 3, 19. al. *leo alumnus*, v. Heins. ad Ovid. Met. IV, 421. — 248 seq. *Filius ante diem patrios*

25. Non enim crediderim, (quae Bahrdtii sententia erat) horum versuum addendorum consilium eo spectare, ut iis adumbretur summa vis educationis pravorumque exemplorum et praeceptorum, quae in teneros puerosrum animos sine ullo impedimento alte descendant, ut dentes draconis in sulcos Cadmi. Quae ratio quam longe petita sit, vel me non mouente intellegitur.

26. v. Heyne ad Apollod. III, 4, 1. et Herrman. Mythol. Lyric. T. II. p. 259. 210.

27. v. ad Sil. V, 435. et X, 366. Brunk. ad Sophocl. Aiac. 760. Koeppen. ad Hom. Il. II, 278. Grou. Obsss. I, 16. ad Liv. I, 59. XXIX, 12. et ad Sen. Herc. fur. 1157.

inquirit in annos, Ovid. Met. I, 148. Hosce annos filius e *genesi* computabit, vel *Mathematicos* ea de re consulent et, si hi vitam nimis longam tibi promiserint, eam tibi veneno eripiet, ut tuis divitiis ocius potiatur. v. ad III, 43. 44. et VI, 553 seq. *Sed grave est filio tuo, exspectare tardas colus*, mortem, nimis tarde ad te adventantem. Φεῦ ποιῶντας τε κακῆς καὶ πατρὸς ἀθανάτου Strat. Epigr. LXXII, 4. in Brunck. Anal. T. II. p. 376. *colus*, vitae *stamina*, quae fusis suis Parcae ducunt. *tardas colus*, ut nimium stamen X, 252. *stamine* Parcarum nondum *abrupto*, ante naturalem vitae modum. 251. *senectus cervina*, summa. De longa cervorum vita v. Aristot. H. A. IX, 6. et Plin. VIII, 32. s. 50. extr. — 252. *Archigenen quaere*, h. l. medicenn. v. ad VI, 46. et de *Archigene* ad VI, 236. *quod Mithridates composuit*, antidotum, de quo v. ad VI, 661. — 253. 254. *Si vis auctumnum et ver aliud videre*, h. c. vel annum vivere. *medicamen Mithridaticum*, antidotum, alexipharmacum. *et pater et rex*, non minus pater, quam rex; quoniam his temporibus patria liberis non minus metuendum est, quam tyranno a civibus. Verba autem *et pater et rex* ad eumdem quoque Mithridatem referri possunt, qui *et pater et rex* a Pharmace filio, qui patri bellum intulerat, obsessus in regia venenum hausit et, quum eo sumto parum prosecisset ad mortem accelerandam, (nam frequenti usu antidotorum, quibus ab ineunte aetate se munierat adversus venena, vis eorum immunita erat) a Bitoeto, milite Gallo, a quo id petierat, intersectus est. Cf. Liv. Epit. CII. Appian. b. Mithrid. c. 109 — 112. Plut. Pomp. p. 641. Dio XXXVII, 10 — 14. Gell. XVII, 16. Fabric. ad Oros. VI, 5. et intpp. Aur. Vict. V. I. 76.

256 seq. Maiorem voluptatem, quam quae ex *theatris*, h. c. iudis scenicis capit, (quibus Romani maxime delectabantur) promitto tibi, si consideraveris labores et pericula, quae subit avarus, ut omni modo rem augeat. 257. *Praetoris pulpita*, iudi scenici, a practore dati. *Pulpitum, λογεῖον*, cathedra, suggestus in proscenio s. theatro,

ubi histriones recitabant. *lauti*, elegantis, divitis, vel magni et dignitate conspicui; vel potius qui laute, splendido apparatu ludos facit, (ut ap. Pers. VI, 23. *puer laetus*, qui magnis impensis coenam parat) vel iis in sella curuli et praetexta s. toga picta, veste triumphali, praest. Cf. X, 36 seq. et XI, 192. Ita Praetores viam sibi ad consulatum, ut Aediles curules ad summos honores muniebant. 258. quanto constent, tamquam pretio, quo emta sint et parata. Sic morte constare dixit Caes. B. G. VII, 19. — 260. *Fiscus*, corbis spartea s. viminea, in quam pecunia condebatur, vel ipsa pecunia. ad *Castora*, apud mensarios et feneratores in foro, ubi aedes erat Castoris, vel in aede Castoris *ponendi numi*; nam non modo foedera, pactiones et testamenta, sed pecuniae etiam deponebantur in templis, quae tuta erant religione deorum et potissimum excubiis militum, unde *vigil Castor* h. l. dicitur. 28 — 261. Ex quo sures in foro Martis, h. e. in foro Augusti, quod aede Martis Ultoris ornatum erat,²⁹ numularios diripnere, et ipsi quoque Marti insignia sua abstulere; Brit. Ex quo in templo Martis compilatae fuerunt arcae ipsiusque Dei galea furto subrepta; Farn. coll. Martial. VI, 72. et Antholog. II, 25. de Eutychida, quae loca parum ad rem faciunt. Cf. sup. ad X, 25. Poeta forte ad sni temporis historiam, nobis ignotam, respicit; et hac occasione, ut passim, ridet infirmam divini numinis potentiam, et quidem h. l. (ut II, 130 seq.) *Martis*, qui ne *res quidem suas*, sua ipsius insignia, servarit, nedum res hominum, sibi, tamquam patri ac tutori Romanae gentis, in custodiā concreditas. Rigaltius in Diss. de Sat. Iuven. suspicabatur, deriso Marte, qui falso *Ultor* dicatur, non modo

28. v. Lips. ad Tac. Ann. I, 8. Britanicus ad *Castora* interpretabatur: apud mensarios in foro, ubi erat aedes Castoris. v. Liv. II, 20. 42. Suet. Caes. 10. et Dionys. Halic. VI. pag. 351. Plathneri nota est haec: „Ad Castoris aedem iam Ciceronis

temporibus negotiabantur numularii vel feneratores, et in ea pecuniae deponebantur.“ Conf. Cic. Verr. I, 49. et pro Quint. 4. 29. v. Suet. Aug. 21. et 29. Ovid. Fast. V, 549 seq. et Dio Cass. LIV, 7. et 8. ubi conf. Reim. mar. §. 85.

vanitate in fabulae perstringi, sed etiam ignaviae accusari Romanos, qui nihil amplius armis quaerant et olim etiam quae sita sibi eripi turpiter patientur.

262 seq. *Licet relinquas, relinquere, spernere poteris, omnia aulaea Floraecet.*, h. e. cuncta ludorum genera, ex quibus non tantum percipies voluptatis, quantum ex avari laboribus; nisi malis: quamvis vel omnes ludos relinquas, nihil cures, non magna carebis voluptate, modo respexeris varia *negotia*, labores, navigationes, peregrinationes, incommoda et pericula, quae avitus subit, ut rem familiarem amplificet opibusque affluat; tanto tibi iucundius haec, quam ludi illi, spectaculum offerent. Haec avari *negotia* cet. in verss. scqq. describuntur. Poetae animo oculisque obversabatur locus Horat. Epist. II, 1, 197 seq. Cf. sup. III, 223. (ubi v. not.) et loca, quibus vita nostra scenae, in uno et fabulae comparatur Sen. Ep. 77. et 80. Suet. Aug. 99. et Palladae Epigr. C. in Brunck. Anal. T. II. p. 427. ubi v. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. III. p. 247. *Aulaea* vela picta, in aedibus, porticibus et theatris suspensa, unde h. l. pro ipsis ludis ponuntur. *Florae* ludi, *Floralia* sc. sacra s. solennia, de quibus v. Ovid. Fast. V, 183 — 378. Plin. XVIII, 29. Val. Max. II, 10, 8. et Sen. Ep. 97. *Cereris* ludi, qui in Cerealibus sc. sacris agebantur. v. Ovid. Fast. IV, 390 seq. et Liv. XXX, 39. *Cybeles* ludi, Megalesia, diversa a ludis magnis. v. Liv. XXIX, 14. (ubi conf. Duker.) XXXIV, 54. Ovid. Fast. IV, 179 seq.

265 — 284. Quam vecors sit avarorum audacia, docet poeta comparatione corum cum aliis hominibus, qui non minus quidem audaces sunt, sed ut quaerant victum, non ut opibus affluant: unde temeritas illorum iustiore habet excusationem. Conf. XV, 93 seq. *Petaurum, πέταυρον*, propr. asser s. tabula parieti affixa, ad quam se gallinae volatu recipiunt, ut pernoctent; hinc machina in altum suspensa, in quam, gallinarum instar, quasi volatu sese ferebant petauristae, οἱ πρὸς ἀέρα vel πρὸς αὐγὰς πέταυροι. Ita Grang. qui etiam monet, a Mercuriali et Lipsio

petaurum explicari de machina lignea, nostris oscillis simili, qua homines rotis in aërem iactarentur, a Scalig. autem ad loc. class. Manil. V, 433 seq. de rota, in sublimi posita et a duobus versata, altero superne, altero inferne nitente, ita ut alternis deiecti nunc penderent, nunc recte sederent. *Petauri ludus*, quum per circulos quispiam veloci cursu transvolat, corpore ita librato, ut circulum non offendat; Alex. ab Alex. III, 21. *Rota transmissa toties intacta petauro* Mart. XI, 22, 3. Variae tamen petauristarum artes fuisse videntur. Cf. Petron. c. 47. 53. et 60. it. fragm. 13. et Fest. — 266. Designatur funambulus, *σχοινοβάτης* et *νευροβάτης*.³⁰

267 seq. Tu multo maiorem risus voluptatisque materiam praebes, qui non victus, sed lucri quaerendi causa semper navigas et negotiaris, nulla periculi ratione habita. *Corycia*, Cretensi; epith. orn. petitum a mercatura, quam olim Cretenses potissimum faciebant; quo etiam sequentia spectant.³¹ *Corycus* s. *Corycum* urbs et mons Cretae.³² — 268. *tollendus* a *Coro* (v. ad X, 180.) cum nave, intumescentibus fluctibus: pro vocat. *tollende*. 269. *Perditus*, miserrimus, omni saepe ratione ac spe destitutus. *sacci olentis*, croci, opobalsami; Grang. opobalsami, aut malobathri, foetidae inercis, ut ex sententia tali, *tu foetide*, SCHOL. 270. *antiquae Cretae*, post hominum memoriam iam habitatae, adeoque fama nominis sui notissimae. Quemadmodum enim hominum, quae vulgo dicitur, nobilitas ex antiquitate generis aestimari solet; ita et antiqua

30. de cuius arte v. Burm. Anthol. lat. III. ep. 179. Wernsdorf. Poët. lat. min. T. VI. p. 56. 5-0. Prudent. Hamartig. v. 568 seq. Niceph. Gregor. hist. Byzant. VIII, 10. p. 214 seq. ed. Paris. 1702. Firmic. VIII, 17. Manil. V, 650 seq.

31. Conf. Mitscherl. ad Horat. Od. I, 1, 13. et 35, 7. Mart. III, 65, 2. IX, 30, 5. XI, 9, 2.

52. Britannicus et alii epitheton referunt ad *Corycum*, Ciliacae prom. et oppidum, ut navis designetur errabunda et prope modum praedatoria, quum avarus contemto omni periculo lucet illuc navigando lucra sectetur, quo more errent Cilices, piratae saevissimi. Sed in vss. seq. de Creta ins. agitur.

origo saepe a poetis in magna vel urbium vel terrarum laude ponitur. v. Heyne ad Virg. Aen. I, 12. 375. et 531. — 271. *Passum, vinum*, quod ex uvis passis, h. e. ad solem expansis et arefactis,³³ optime conficiebant Cretenses. v. Plin. XIV, 9. Martial. XIII, 106. et verba Athen. X, 11. (56.) p. 440. Παρὰ Ῥωμαίοις δέ, ὡς φησιν Ηγιλύζιος ἐν τῇ ἔπιη, ἀπείρηται γυναιξὶ πίνειν οἶνον. τὸν δὲ καλούμενον πάσσον πίνουσιν. τοῦτο δὲ ποιεῖται μὲν ἐκ τῆς ἀσταφίδος, καὶ ἔστι παραπλήσιος πινόμενος τῷ Αἰγασθενίῃ γλυκεῖ καὶ τῷ Κρητικῷ. Creticum vinum fuisse dulce, dicit etiam Aelian. V. H. XII, 31. *pingue passum*: nam *ex uvis passis in praelo compressis effluit et conditum vasculo mellis more servatur*, ut utar verbis Colum. XII, 39. *lagenas* vino passo repletas: nam *lagena* vas erat, in quo vinum non modo paratum semper habebatur in triclinio, ut ex eo insunderetur poculis, sed etiam ad servabatur. v. intpp. Petron. 22. *municipes Iovis*, Creticas, ciudem quasi patriae cum Iove, qui in Creta nutritus dicitur. Sic *municipes siluri* IV, 33. ubi v. not. *testa municeps Sibyllae*, h. e. Cumana, ap. Martial. XIV, 114, 2. et *lacernae Cadmi municipes*, h. e. Tyriae, ibid. X, 87, 10. Grangaeus monet, hanc loquendi formalam deponitam esse ex Aristophl. Acharn. Act. II. Sc. II. Ο λάρον δημότης ὅδ' ἔστιν ἐμός. — 271 seq. Funambulus arte sua periculosa non nisi victum sibi et vestitum parat, avarus autem non minore vitae discrimine divitias, quibus carere possit. *ancipiti figens vestigia planta*, incerto gradu per suuiem incedens. 273. *brumam caret*, frigus arcet, h. e. parat sibi, quo frigus larcere possit. 275. *tu temerarius es*, temere periculis te vitamque tuam obiicis. 276. *trabibus*, navibus. *Plus hominum* est. qui naufragium pertulerunt, quam qui evaserunt; Ach. *Immo plus hominum est iam*

33. v. Columella XII, 39. et *in vindemia uvam diutius co-*
intpp. Virg. Ge. II, 95. Varro ctam legerent eamque passi
lib. I. de vita populi Rom. Pas- essent in sole aduri.
sum, inquit, nominabant, si

in pelago, quam in terra; tanta est hominum avaritia et lucri cupidus. Omnia in maius extolluntur, et nihil omititur, quod ad avaritiam ἐραργώς adumbrandam valere possit. Eo etiam spectat v. 277. classis pro multitudine navium.

278 seq. Naves non Orientem modo, sed Occidentem quoque extreum petent. Cf. Horat. Epist. I, 1, 45. 46. *Carpathium aequor, a Carpatho ins., (nunc Scarpanto)* inter Rhodum sita et Cretam, dictum et cum delectu positum, quoniam et periculosum est, et transeundum iis, qui Bithyniam petunt, quo frequenter commeabant mercatores Romani. Cf. Mitscherl. ad Horat. Od. I, 35, 7. 8. et III, 7, 3. *Gaetula aequora, Libya. Libya s. Africa horreum Rom. populi.* 279. *Aequora transsiliens, traicit, et quidem cum summa temeritate atque audacia, ipsis naturae legibus illudente, ut ap. Hor. Od. I, 3, 24. et Sil. IV, 71. Calpe, Hispaniae Baeticae promont. (Gibraltar) ad gurgitem h. e. fretum Herculeum s. Gaditanum, (die Strasse) in quod sol mergitur.* ³⁴ — 280. Solem undis se mergentem, instar carentis ferri aqua tineti, *stridorem sonitumque edere, poetae passim singunt, idemque olim et Iberi et philosophi, v. c. Epicurus et Posidonius, credebant.* ³⁵ — 281 seq. Sarcasmi vim facile senties. *folle tenso et aluta tumida, βαλαντίων, sacco argenti pleno, nummis distento et tur gente, instar follis vento repleti.* Cf. ad VII, 192. et XIII, 61. — 283. *Oceani monstra marinae belluae, quae summi maris petunt tempestate imminente.* Cf. Mitscherl. ad Horat. Od. I, 3, 18. *iuvanes marinos, Tritonas et Nereidas. Ut quis e longinquo revererat, miracula narrabant, vim turbinum et inauditas volucres, monstra maris, ambiguas hominum et belluarum formas,* Tac. Ann. II, 24. ³⁶

34. Conf. ad Sil. I, 141 seq.
209 seq. III, 399. et VI, 1 seq.

35. v. Cleomed. II, 1. Burn.
ad Valer. Fl. II, 56. 57. Barth.
ad Stat. Silv. II, 7, 27. et Theb.
I, 158.

36. Cf. Hard. ad Plin. IX, 5.
et Scalig. Comm. ad Aristot. H.
A. II. p. 232 seq. „Apud popu
los, miraculorum amatores, ut
erant Graeci Romanique, bale
nae, phocae aliaque marina ani
mata.“

284 seq. Variā sunt insaniae et furoris genera, inter quae avaritia etiam et potissimum referenda. Cf. Horat. Sat. II, 3, 77 seq. *ille Orestes, a Furiis, μητροκτονίας* ultricibus, *vultu* terribili et *igni*, facibus, *terretur in manibus sororis Electrae*, quae fratrem, furore correptum et querentem, *Ω Φοῖρ' ἀποκτενοῦσί μ' αἱ νυνώπιδες Γοργῶπες, ἐνέργων ἱέρειαι, δειναὶ θεαὶ*, consolatura dicebat, *Oὐ τοι μεθήσοι, χεῖσα δὲ ἐμπλέξασ' ἐμὴν, Σχῆσω σε πηδᾶν δυστυχῆ πηδήματα, sed duris his verbis repellebatur, Μέθες, μίσσα τῶν ἐμῶν Ἑριννύων, Μέσον μὲν ὄχι μάζεις, ὡς βάλης εἰς Τύρταρον.* Ita Eurip. Orest. v. 260 seq. qui locus Iuvenalis, opinor, animo obversabatur. *Eumenides, Εὔμενίδες*, eadem deae, quae antiquioribus poetis *Ἑριννύες* dicebantur. v. Herriman. Mythol. T. II. p. 491. seq. — 286. *Hic, Ajax, Telamonis f. qui armis Achillis ab Agamemnoni aliisque Graecorum ducibus Ulyssi adiudicatis, in insaniam incidit, et quum flagris in boves peccandesque saeviret tresque arietes iugulasset, Atridas et Ulyssem a se percussos occisosque esse existimabat.* Cf. ad VII, 115. et X, 84. *mugire*, bovem esse. *Ithacum, Ithacium s. Ithacensem*, (ut X, 257. et XV, 26.) Ulyssem, *ἀπλοῦν* et *ἐθνικὸν ἄντι πτητικοῦ*, simplex pro possessivo, ut *Dardanus, Itala tellus, equus s. exercitus Astur, populus Phaeax*, (XV, 23.) *Maeotis ara et Memphis terra*, (XV, 115. 122.) *Δελφὶς ἄνοι s. πέτρα, Κελτὸς "Ἄρης, Θεσσαλὸς λεὼς* et similia. v. ad Sil. I, 14. 252. XVI, 180.

287 seq. Quamquam avarus et mercator, qui divitiis inhiat et lucri studio tot periculis se committit, non, ut furiosi solent, vestes suas lacerat, tamen insanit et propter curatoris egēt a Praetore dati, ut ular verbis Horat. Epist. I, 1, 102. Cf. eiusd. Sat. II, 217. 218. — 289. *tabula* ille (proprie navis) *distinguitur*, separatur, disiungitur ab *unda*. v. ad XII, 57 — 59. — 291. *Argentum conci-*

mantia pro Sirenibus, Nercidi- statuae populi 'pro Pygmaeis, bus et Tritonibus, forsitan, ut habitae sunt;'' Ach,
Lapones aliquique Scythiae parvae

concisum in titulos faciesque minutas, concisum in argenteos signatunque titulis et imaginibus parvis Principum vel pecudis, urbium, Iani gemini, Victoriae, navis, bigarum, quadrigarum. Cf. ad VI, 205. Plin. XXXIII, 3. Scalig. ad Caton. p. 69.

292 seq. Mercator Iuceri cupidus nil curat tempestatem. *solvit funem*, ut ap. Virg. Aen. V, 773. ubi v. Heyne. 294. *fascia nigra*, nubes atra, quae longo per coelum tractu fertur, prænuntia tempestatis. 295. *Aestivum tonat*, ut aestate fieri solet ob calorem. *hac ipsa nocte*, ut X, 76. *haec ipsa hora*. 296. *cadet*, peribit. 297. En graphicam avari descriptionem! Tabulam dextra, zonam vero (in qua Romani vel peregrinantes vel negotiantes pecuniam habebant, de quo v. Liv. XXXIII, 29. Gell. XV, 12. Horat. Epist. II, 2; 40. Suet. Vitell. 16.) non *laeva* tantum manu, sed *morsu* quoque, h. e. dentibus, tenet, quasi eam perditurus, si corpori adhaeret, neque reputans, se ita facilis submersi; maxult autem perire, quam pecuniae iactura et natatum reddere expeditorem et sic vitam redimere. „*Maxvult suffocari*, perplexa scil. manu *laeva* et hiante ore per *morsum*, quam ut expedita iactura redimeret vitam natando.“ Hennin. 299. *Tagus* et *Pactolus*, auriferi fluvii Hispaniae et Lydiae. *rutila*, aurea. 300. Nudi sunt naufragi, quia, ut facilius natent, vestes abiiciunt; Grang. sufficient illi *panni*, viles, quibus *inguina*, ex aqua marina uda et frigida, *velare*, tegere et abscondere possit; Lub. et Ach. 301. 302. Qui naufragio olim vel alio insigni periculo evaserant, funestos, quos tulerant, casus, ne toties eos stipe colligentes narrare cogerentur, et quoniam mente magis afficiunt, quae oculis, quam quae auribus percipimus, pingere et scribere solebant in tabulis, quas Iuveris primum serebant, et deinde una cum vestimentis, quae servaverant, tanquam *ἀραθήματα*, in templo dei Σωτῆρος, Neptuni vel Isidis et Aesculapii, suspendebant. 37.

57. Conf. XII, 27. 28. Strab. Heyne ad Tibull. I, 3, 27. Mi- VIII. p. 560. Horat. A. P. 20 seq. scherl. ad Horat. Od. 1, 5, 15 seq.

picta tempestate, pictura tempestatis et naufragii, se tuetur, vitam sustentat. 303. 304. Cf. Horat. Sat. I, 1, 76 seq. et sup. v. 135.

305. *Hamae instrumenta, σκάφη, ad incendia compescenda hauriendamque aquam,* (ut ἄνη ap. Plut. et Hesych.) vel vasa aquae acetiqne plena; quibus utebantur Vigiles, quorum cohortes septem (nude h. l. *cohortem servorum*, quod praeterea ad luxuriam Romanorum spectat et servorum, qui a ditioribus alebantur, multitudinem) incendiis coercendis Augustus instituerat. Vetus Schol. „Per translationem disciplinae militaris Sparteolorum Romae, quorum cohortes in tutelam Urbis cum hamis et cum aqua vigilias curare consuerunt vicibus.“ Vasa autem illa non a Vigilibus incendii extinguendi causa quavis nocte circumlata videntur, quae Brissonii (Antiq. select. II, 8.) aliorumque sententia est, sed disposita in publicis privatisque aedibus, impr. locupletiorum, qui in earum propagulo secundum Neronis edictum (v. Tac. Ann. XV, 43.) *custodes* (nocturnam servorum custodiam) et *subsidia reprimendis ignibus habebant.*³⁸ *Hami* piscium ab h. l. alieni, ob sensum ac metrum. Nota Ach. est: „Quidam male intelligunt nneos ferreos seu ad diruenda aedificia, seu ad capiendos fures; ega vero non solum vasa s. vascula aquaria, sed et cupas, praegrandia vasa ad cuindem fere modum, quo instrumenta, quae Galli vocant *pompes à incendie*, e quibus aqua longis siphonibus per medium mittebatur incendium.“ 306. Licinus forte idem, ad quem peeta potissimum respexit I, 109. ubi haec est vet. Schol.

et intpp. Pers. I, 89. VI, 52. Grangaens ad h. l. aduotat, eos, qui depictam non habuerint tabulam, truncum gestasse fasciis involutum fortunainque suam narrasse, quo resert verba Martial. XII, 57, 12. *Nec fasciato naufragus loquax tranco.*

38. Conf. Colum. X, 537. Tur-

neb. Adv. II, 29. XIX, 25. Intpp. Plin. Ep. X, 42. Casaub. ad Hist. Ang. p. 497. Wower. ad Apollinar. p. 144. Tit. Digest. de off. Praef. vig. Lips. ad Tac. Hist. III, 64. et impr. Heubach Comm. de politia Roman. Goett. 1791. §. 6 -- 51.

nota: „*Licinius ex Germania puer captus tantae industriae fuit, ut reliquias cibariorum inter conservos seneraret et, cui quid credidisset, quali poterat chirographo, pugillaribus subnotaret: quos quum in expeditione quadam transitrus flumen in vestimentis recondidisset, C. Iulio Caesari quondam deneganti ei pugillaribus quidquam adnotatum, barbarus Ingens eos obtulit. Statim ad dispensationem admissus, non multo post manummissus est. Dein curationi Galliarum ab Angusto praepositus eas spoliavit; et quum flagraret invidia, basilicam sub nomine C. Iulii Caesaris aedificavit. Decessit sub Tiberio, proinde dives, quod Cassii opes etiam exhausisset, et dictus est habuisse nummos, quantum milvi volant.“ Conf. Pers. II, 36. (ubi v. Schol. et Casaub. qui tamen ibi agi putabat de Liejno Stolone, ob possessa agri mille iugera damnato) Sen. Ep. 119. et 120. (*Licinum divitiis, Apicum coenis, Macenatem deliciis provocant*) Dio Cass. LIV. Suet. Aug. c. 67. Sidon. Epist. V, 7. *attonitus δεινῶς* pro anxius et sollicitus. 307. *Electro*, poculis et vasis ex electro. Cf. ad V, 38. et Heyne ad Virg. Aen. VIII, 402. *signis, statuis, vel potius simulaeris. Columna Phrygia, ex marmore Phrygio, inpr. Synnadio, (nam Synnas s. Synnada urbs Phrygiæ maioris, marmore nobilis) ut ap. Tibull. III, 3, 13.* ubi v. Heyne et Brockhus. 39 *ebore et testudine, supellectile iis ornata, vel ex iis facta.* Cf. XI, 94 seq. et 123.*